
Na osnovu 6lana 8. i 13. stav (2) ta6ka 4) Zakona o principima lokalne samouprave
F-ederacije Bosne i Hercegovine ("Slu2bene novine FB|H", broj: 49/06 i 51/09), 6lana 12, stav
(3) ta6ka nj.) i21.stav (1) tadka 6) Zakona o lokalnoj samoupravi USK-a ("StuZheni glasnik
ysl(", broj: 8/11), 6lana 13. stav (1) tadka c,) i stav (4) Zakona o pripadnostiJavnih prihoda u
FederaciJi BiH ("sluZbene novine Federacije BiH", broj: 2zlo6,43to1,74loa,22log, gst14,
94115 i 17122) i 6lana 24. Statuta opdine Sanski Most ("SluZbenl glasnlk op6ine Sanski Most",
broj: 4/08, 5/08, 5109, 2110, g/11), op6insko vijede opdine Sanski Most, na prijedlog
Opcinskog nadelnika, na2l, redovnojsjedniciodrtdnoj dana 15.12.2022. godine, donijelo je:

ODLUKU
o komunalnlm taksama itarifi komunalnlh taksa

I OPCE ODREDBE
Ctan t.

Ovom Odlukom propisuju se komunalne takse, visina i na6in utvrdivanja i pla6anJa
komunalne takse, povrat komundne takse, oslobadanje od pla6anja komunalne takse, te
tarife komunalnih taksa na podru6ju op6ine Sanski Most (u daljem tekstu: Op6ina),

errn 2.

Komunalne takse se plqdaiu za kori5tenje predmeta, prostora ili pruZanja usluga za 6ije je
kori$tenje propisano plada nje komunalne takse,

Ctan 3.

Komunalne takse (u daljem tekstu: takse) ptadaju se za:
a) istaknutu firmu,
b) priredivanje zabavnih igara i igara na sre6u,
c) organizovanje i drzanje live muzike u ugostiteljskim i drugim objektima,
d) kori$tenje uredaja za pruianje usluga mobilne telefonije,
e) koriStenje elektro energetskih objekata kojima se vr5i prenos elektridne energije,
f) kori$tenje podzemnih i nadzemnih kablovskih instalaciJa u svrhu prenosa signila,

podataka, elektridne energije i sli6no,
g) koriStenje uredaja za pruZanje usluga kablovske televizije i beZi6nog interneta

eun +.

(1) Pod lstaknutom firmom u smislu ove Odluke podrazumijeva se ime pod kojim je
reg.istrirano pravno ili fiziCko lice koje posluje i to posiavljena kao'ozna6avanje
fizidkog lica, sjediSta pravnog lica, odnosno za sve poslovne jedinice na mjesiu
poslovanja bez obzira da li je sjedi5te firme u Sanskorn Mostu iti izvan Sanskom
Mosta.

(2) Pod priredivanjem zabavnih igara i igara na sre6u /posebnih i klasi6nih/, u smislu ove
Odluke podrazumijeva se priredivanje zabavnih igara putem predmeta, aparata i

drugih sredstava gdje je dobitak iskljubivo u odredenom broju igara, (bilijar stolovi,
fliperi, video igre, automati, pikado), priredivanje igara putem elektronskih ili
mehanidkih aparata kojitokom igre omogu6uju igradu dobitak u novcu iliZetonima koji
su naplativi u novcu, priredivanje igre na automatima u posebnim klubovima (slot
ma$ine) s mogu6no$6u viSestrukog uloga i dobitka, priredivanje igre kladenja na
sportske rezultate i druge neizvjesne dogadaje.
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(3) Pod organizovanjem. i drtanjem muzike u ugostiteljskim objektirna otvorenog i
zatvorenog tipa u smislu ove Odluke podrazumijeva se povremeno ili svakodneino
izvodenje muzidkog programa uz pruZanje ugostiteljskih uituga.

(4) P^od koriBtenjem uredaja za pruianje mobilne telefonije podrazumijeva se koristenje
sljededih uredaja i opreme:
a)Bazne stanice mobilne telefonije
b)Mikro bazne stanice mobilne telefonije
c)predajn ioi (pasivn I repetitori)
d)antene i stubovi

(5) Pod kori5tenjem uredaja/objekata kojima se vr$i prenog elektridne energije u smistu
ove Odluke podrazumijevaju se sljededi uredaji i opreme:
a) trafostanice 110(20/35) kV
b) trafostanice 110120110 kV
c) trafostanice 35/(20) 10/0,4 kV
d) trafostanice 10(20) 0,4 kV
e) stubne trafostanice 

a

(6) Pod kori$tenjem podzemnih i nadzemnih kablovskih instalacija u svrhu prenosa
signala, podataka, elektridne energije lsliCno podrazumijeva se kori5tenje elektro-
energetskih, telekomunikacijskih ikablovskih instalacija u svrhu prenosa telefonskog,
TV i internet signala, prenosa podataka, elektriCne energije i sl.

(7) Pod kori5tenjem uredaja za pruflan)e usluga kablovske televizije i beiiCnog inierneta
podrazumijeva se prijenos Radio i TV signala kablovskim putem do krajnjeg korisnika
i koriStenje sljede6ih uredaja i opreme:
a) baznih,
b) mikrobaznih stanica,
c) predajnika (pasivni repetitori),
d) antena i stubova.

elan 5.
(1) Obveznik takse je pravno i fizidko lice koje koristi predmet, prostor ili uslugu za 6ije je

kori5tenje propisano pla6anje komunalne takse.

(2) Ako za istu taksu postoje dva ili vi$e obveznika njihova obaveza je solidarna.

Chn B.
Msina takse utvrduje se tarifom komunalnih taksa (u daljem tekstu:tarifa), koja je sastavni
dio ove Odluke.

Clan z.
(1) Taksena obaveza nastaje u trenutku kada se po6inje koristiti predmet, prostor ili

usluga za 6ije kori5tenje je propisano pladanje takse.

(2) Taksa se pla6a na nadin i u rokovima propisanim ovom Odlukom.

(3) Ako se u postupku ne mole pouzdano utvrditi vrijeme nastanka obaveze uplate takse,
vrijeme nastanka obaveze po ovom osnovu utvrduje se rje$enjem kojim se utvrduje
obaveza i iznos takse.

ehn B.

Prihodi od taksa upla6uju se na radun javnih prihoda budieta opCine Sanski Most,
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II PODNOSENJE PRIJAVE, RAZREZ INAPLATATAKSE

eun g.

(1) Komunalnu taksu iz dlana 3. stav 1. tadka a) ib) kontroli5e inapladuje Porezna
uprava FBiH-lspostava Sanski Most, u skladu sa Zakonom o poreznoj ripravi FBiFi
("Slulbene novine FBiH, broj: 33102,28104, 57t}g, 40110,29111,27112,7119,71114,
91/15 a44122) iovom Odlukom.

(2) Komunalnu taksu iz 6lana 3. stav 1. tacka c), d), e), 0 i g), rje5enjem utvrduje
nadle2na SluZba za razvq, poduzetnistvo i resurse Opdine Sanski Most, a napla6uje,
kontroli5e i prati izvr$enje naplate Sluiba za finansije, trezor i zajedniCke poslove
Op6ine Sanski Most. Pradenje izvr5enja naplate takse ukljuduje i izdavanje
odgovaraju6ih pisan ih opomena.

(3) Obveznik takse duZan je Poreznoj upravi-lspostava Sanski Most, podnijeti prijavu za
razraz takse za taksu iz 6lana 3. stav 1., ta6ka a) i b) na obrascima 6iji sadrZaj
propisuJe Op6inski nadelnik, lidnom predajom, elektronskim putem i po5tom
preporu6eno.

(4) Postupak koji prethodi dono5enju rjeSenja kojim se utvrduje obveza pla6anja takse iz
6lana 3, stav (1.) ta6ka c,), d.), e.), f.) i g,) pokre6e se na osnovu zahtjeva stranke ili
po sluZbenoj duinosti, a prema odredbama Zakona o upravnom postupku Federacije
Bosne iHercegovine.

(5) Rje5enje iz stava (4,) ovog 6lana pored elemenata propisanih Zakonom o upravnom
postupku Federacije Bosne i Hercegovine, sadrZi isljede6e elemente:

a) Odredbu kojom se utvrCluje da je odredeno fiziCko iti pravno lice korisnik predmeta po
osnovu kojeg se napla6uje taksa. Ako se postupak pokre6e po zahtjevu stranke ova
odredba sadrZi "davanje" iti "odbijanje zahgeva",
b) Osnovne podatke o korisniku, odnosno obvezniku uplate takse,
c) _Os-novne podatke o predmetu po osnovu kojeg se napla6uje taksa. Podaci o predmetu
uklju6uju6i povr6inu, duiinu i druge elemente od zna6aja za utvrdivanje iznosa takse,
d) Datum nastanka obaveze, ako se nastanak obaveze ne moie utvrditi na osnovu
relevantnih podataka,
e) lznos takse, uklju6uju6i i period za koji se utvrduje iznos takse. Ako se taksa utvrduje u
periodi6nim iznosima rje$enjem se utvrduje i ukupnigodi$nji iznos,
0 Rok za uplatu takse i osnovne podatke o nadinu uplate. Osnovni podaci o naCinu
uplate ukljueuju i broj ra6una na koji se taksa upladuje, vrstu prihoda i ostale podatke od
znadaja za finasijsko poslovanje,
g) Nadleinost za pra6enje naplate takse i
h) Ostale podatke od znadaja za pojedini upravni postupak.

Clan t0.

(1)Taksene prijave moraju biti potpune ipodnesene u roku,
(2) Pr'rjava za razrez takse iz prethodnog 6lana 6iji je iznos utvrden za period od 1.
godine podnosi se do 28. februara teku6e godine, prema stanju na dan prvog januara
teku6e godine za koju se razrez vr5i.

(3) Promjene nastale poslije 1. januara tekude godine, odnosno u toku godine, takseni
obveznik du2an je priJaviti najkasniJe u roku od 15 dana od dana nastanka promjene,
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(4) Rok za prijavu taksa je 3 dana pr'rje podetka kori6tenja predmeta, prostora ili ustuga
za 6ije je kori$tenje propisano pla6anje takse.

(5) Ako obveznik uplate takse ne podnese prijavu u roku propisanom prethodnim
stavom, nadleZni organ iz ove Odluke 6e po sluibenoj du2nosti Oonijeti rjeienje,
odnosno prijavu u ime taksenog obveznika na taksu n6 istaknutu nrmil i tirsu ia
priredivanje zabavnih igara i igara na sre6u, kojim 6e sb utvrditi obaveza pla6anja
takse.

(6) Fizidke i pravne osobe koje u toku godine u smislu odredaba ove Odluke postanu
obveznici takse, pla6aju taksu u iznosu koji je srazmjeran vremenu od dana nastanka
taksene obveze do kraja tekude godine.

(7) Rok za podno5enje prijave za porezne (taksene) obveznike iz prethodnog stava je 15
dana od podetka poslovanja.

elan 11.

Slu2ba za razvoj, poduzetniSfvo i resurse i inspekcijski organi /kantonalni i op6inski/,
du2ni su mjesedno Poreznoj upravi dostavljati podatke, odobrenja/prestanka obavljanja
djelatnosti i informacije o kori5tenju predmeta, prostora i usluga od znalaja za
evidentiranje, razrez i naplatu takse.

elan12.

(1) Rokoviza pla6anje takse su:

a) za istaknutu firmu, priredivanje zabavnih igara i igara na sre6u, taksa se pla6a godi5nje
unaprijed (po6etkom kalendarske godine za poslovnu godinu) podno5enjem prijave o
utvrdivanju i naplati takse, najkasnije do 30.04. teku6e godine.
b) za organiziranje i d#anje msike uZivo, u ugostiteljskim objektima, taksa se plada
prilikom podno$enja zahtjeva Slu2bi za razvo), poduzetni$tvo i resurse Op6ine Sanski
Most za izdavanje rje$enja.
c) za kori5tenje uredaja za pruZan)e usluga mobilne telefonije, kori5tenje elektro
energetskih objekata kojima se vr6i prenos elektriEne energije, kori5tenje podzemnih i

nadzemnih kablovskih instalacija u svrhu prenosa signala, podataka, elektriEne energije i
slidno i koriBtenje uredaja za pruZanje usluga kablovske televizije i be2i6nog interneta
taksa se uplacuje u roku propisanom rje5enjem kojim je utvrdena obaveza pla6anja
takse.

(2) Ako taksa ne bude napladena u roku propisanom rje6enjem iz prethodnog stava
rjeSenje se izvr$ava u skladu sa odredbama Zakona o upravnom postupku Federacije
Bosne i Hercegovine.

elan 13.

Obveznici takse za kori$tenje predmeta, prostora ili pruZanje usluga duini su nadleZnom
organu u postupku izdavanja odobrenja za kori$tenje predmeta, prostora ili usluga za eiie
je kori5tenje propisana taksa ovom Odlukom priloiitiovjerenu kopiju taksene prijave.
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III POVRAT TAKSE

ehn 14.

(1) Lice koje je platilo taksu po odredbama ove Odluke, a nije bilo duZno da ptati, kao
i lice koje je platilo iznos ve6i od propisanog iznosa takse lma pravo na povrat
sredstava na osnovu zahtjeva koji podnosl PoreznoJ. upravi, odnosno SluZbi za
razvoj, poduzetniStvo i resurse Op6ine Sanski Most,

(2) Porezna uprava odnoEno nadleZna op6inska sluiba 6e po osnovu zahtJeva iz
stava 1. ovog 6lana donijeti rjeSenje u roku od 20 radnih dana po primitku
zahtjeva za povrat sredstava.

(3) Fizi6ka lica - poduzetnici prilikom trajne odjave djelatnosti pla6aju taksu u iznosu
kojije srazmjeran vremenu do datuma kad je utvrdena traJna odjava djelatnosti,

(4) Pravna lica koja su prestala sa radom postupkom pla6aju taksu u iznosu koji je
srazmieran vremenu sa datumom zatvaranja ili okon6anjem
I i kvidacionog/ste6ajnogopostu pka.

elan 15.

U dijelu razrezi taksi, naplate, zastare, povrata i ostalih radnji koje nisu posebno regulisane
ovom Odlukom primjenjivat 6e se odredbe Zakona o poreznoj upravi Federacije BiH. 

-

IV OSLOBADANJE OD PLACANJA TAKSE

ehn't6.

(1) Od pla6anja takse ostobodeni su:

a) organi itijela drZavne, federalne, kantonalne I op6inske vlasti;

b) poljoprivredni proizvodadi i obrtnici koji obavljaju djelatnosti utvrdene Uredbom o za6titi
tradiclonalnih istarih zanata ("sluibene novine FB|H, broj: 2$l22l;

c) iavne ustanove iz oblasti: obrazovanJa, nauke, kutture, za$tite kutturne I prirodne ba5tine,
sporta, zdravstva, veterinarstva, socijalne za6tite, humanitarne, vjerske i dobrotvorne
organizacije_ za ostvarivalje cilieva iz osnovne djelatnosti za koje su iegistrovane, te javna
preduze6a 6ijije osniva6 Op6ina.

d) organizaciJe ratnih vojnih invalida, porodica Sehida I poginutih boraca, organlzaclje
demobilisanih boraca i civilnih Zrtava rata, te udruienja'logoraSa i patriotski liga ia
ostvarivanje ciljeva iz osnovne djelatnosti za koje su registrovani;

e) privredna dru5tva za zapoEljavanje lica sa invaliditetom i zaStitna. radionica:

f) lica koji irnaju registriranu djelatnost do navr5enih 30 godina starosti - mladi, shodno 6lanu
4. stav 1. ta6ka 1. Zakona o mladima Federacije Bosne iHercegovine ("S1. novine FB|H",
broj: 36/10).

Q) Za sva oslobadanja prijava za taksu na istaknutu firmu podnosi se zahtjev u propisanim
rokovima uz prilaganje dokaza o oslobadanju.
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lr*" Chn 12.

(1) Pored oslobadanja iz dlana 16. ove Odluke, od obaveze pla6anja takse za istaknutu firmu
oslobadaju se fiziEka i pravna lica koja registruju proizvodhe djeiatnosti ito:

a) zapwe dvije godine poslovanja 100% taksene obaveze;

b) za tredu godine poslovanja 5070 od ukupnog rznosa taksene obaveze;

(2) Oslobadanje pla6anja takse iz stava (1) odnosi se i na novosnovane poslovne jedinice
koje se bave proizvodnom djelatno56u.

V NACIN UTVROIVANJA VISINE KOMUNALNE TAKSE

6lan 18.
?

(1) U postupku utvrdivanja visine takse na podrudju
uzimaju se :

op6ine Sanski Most, kao op6i kriteriji

a)zone u kojima se koriste predmeti, prostori ili pru2aju usluge,
b) metar duini za instalacije i

c) velidina pravnog r{ubjekta u skladu sa odredbama Zakona o ra6unovodstvu i reviziji
Federacije Bosne i Hercegovine (,,sluZbene novlne Federacije BiH", broj: 1sl2i)

(2) Podru6je op6ine Sanski Most shodno stavu l.tadka a) dijeli se na Sest zona, u skladu sa
Odlukom o gradevinskom zemlji5tu ("sluibeni glasnik Op6ine Sanski Most", br. 3/03, 6/0g,
3/13), i to:

I ZONA

-Trg Oslobodilaca (L-35), Prijedorska ulica (L-80) od Trga Oslobodilaca (L- 35) do ulice Alekse
$anti6a (L-82),
-Trg ljlljana (D-56), Ulica 1. marta (D-55) od Trga ljiljana do raskrsnice sa ulicom 10. Oktobra (D-
71), ulica "10,oktobra'(D-71), ulica Nerona Mehad2i6a-Nerke (D-74), Titova ulica (D-78) od Trga
ljiljana do skretanja prema ulici Dursuma Begida (D-81) i Sanska ulica (D-80) od Titove ulice (D-
78)do rijeke Sane.

I zoNA

-Prijedorska ulica (L-80) od ulice Alekse Santida (L-82) do raskrsnice sa Bulevarom V Korpusa;
-naselje izmedu: Lolinog sokaka (L-86), Bulevar Vll korpusa, ulice Hamdije Kre6evljakovi6a (L-74
novoplanirana ulica) i prve zone, nastavlja se Prijedorskom ulicom (L-SO) od ulice Alekse Santida
(L-82) do Lolinog sokaka (L-86);
-ulica Hasana Kiki6a(L-64) od Pr'tjedorske ulice (L-80) do raskrsnice sa ulicom Hasan-bega
eeki6a
(L-65);
-ulica Gojka Bjelca starog (L-60) od Prijedorske ulice (L-80) do skretanja prema Omladinskoj ulici
(L-63) do skretanja prema ulici Vladimira Nazora (L-61) i ulica Vladimira Nazora (L-61) od
Omladinske ulice (L-63) do ulice Hasana Kikida (L-64);
-ulica Civilnih 2rtava rata (L-36) od Trga Oslobodilaca do skretanJa prema Sabi6a sokaku (L-27):
-Hamzibegova ulic_a (L-2) i ulica 25. Novembra (La) od Trga Oslobodilaca do kraja pijace;
-naselje izmedu: Zeljeznidke ulice (D-84), Bulevara Vll Korpusa, ulice Srdana Aleksida (D-65),
ulice Safet-Bega Ba5agi0a (D-67) i prve zone;
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lil zoNA

- ostalidijelovigrada u uZem urbanom podruiju,
- nase[a u $irem urbanom podrufju za koja su doneseni Regulacioni planovl,
- podrudja posebne namjene za koja su doneseni Regulacloni planovi.

IV ZONA

+aselje u Sirem urbanom podru6Ju grada na lokalitetu "seJkova6a".

V ZONA

-ostali dijelovi grada u $irem urbanom podrudju

v! zoNA

'dijelovl naseljenih mjesta na podru6ju op6ine Sanski Most, osim podru6ja za koja su doneseniregulacioniplanovi. t

VI TARIFE KOMUNALNIH TAKSA

elan 19.

Tarifa bn1
(lstaknuta firma)

(1)Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obiljeiie ili natpis na poslovnim iostalim prostorijama,
objektirna i mjestima koiima se ozna6ava da odredeno pravno ili fizidko lice obavlja izvjesnu
djelatnost llizanimanje, pla6a se godi$nja taksa,

(2) Mjerilo za utvrdlvanJe visine komunalne takse na istaknutu firmu eu: koeficijent poloZajne
pogodnosti, zona u kojoj je firma istaknuta i veliEina pravnog lica u smislu kriterija o
razvrstavanju pravnih lica na osnovu 6lana 5. Zakona o ra6unovodstvu i reviziji Federacije
Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 1SlZ1l.

(3) Pod pogodno5du podrazumijeva se obim i stepen izgradenosti i uredenosti i poloZaja
zemlji5ta komunalnim gradevinama i instalacijama, saobra6ajne povezanoeti, vrste i

kapaciteta objekta za svakodnevno i periodiEno snabdijevanje, stepena pokrivenosti naselja
objektima za zdravstvo, obrazovanje i kulturu i prirodnih uslova.

(4) Koeficijent poloZajne pogodnosti odreden je jedinstveno za sva pravna i fizi6ka lica
tarifnog broja 1. Tarife za istaknutu firmu, po zonama urbanog dijela op6ine Sanski Most u
zavisnosti od pripadnosti odredenog poslovnog prostora na kome je istaknuta flrma u
skladu sa Odlukom o gradevinskom zemlji5tu ("SluZbenl glasnlk Op0ine Sanskl Most", br,
3/03, 6/09, 3/13)

(5) Vislna komunalne takse na istaknutu firmu za:
- pravna lica (Ipl) odreduJe se mnoienjem jedinstvene osnovice komunalne

takse na istaknutu firmu (Os) sa koeficijentom polo2ajne pogodnosti (Kpp) i
koeficijentom veliBine pravnog lica (Kvp) u smislu kriteriia o razvrstavanju
pravnih lica na osnovu 6lana 5. Zakona o ra6unovodstvu i reviziji Federacije
Bosne i Hercegovine (,,Sluibene novine Federacije BiH", broj: 15121), na
na6in:

Tpl= Os x Kpp x Kvp

Broj:L4/22 19, decembar,2022.god. Sluibeni glasnik Opiine Sanski Most Strana 70



- fizidka lica (To) odreduje se mnoienjem jedinstvene osnovice komunalne
takse (Os) sa koeficijentom poloiajne pogodnosti (Kpp), na na6in:

To= Os x Kpp

Osnovica komunalne takse (Os) na istaknutu firmu je jedinstvena i iznosi 2O0,OO KM.

Koeficijentveli6inepravnoglicaufurdujesenaosnov[d
reviziji Federacije BiH ("Sluibene novine FBIH", br. 151211. Prema odredbama ovog zakona,
pravna lica razvrstavaju se na:

- Mlkro pravna lica - koja na dan sa6injavanja finansijskih izvje5taja ne prelaze graniCne
vrijednosti najmanje dva od slijede6ih kriterija:
a) Prosjedna vrijednost poslorrne imovine na kraju poslovne godine je do 350,000,00

KM
b) Ukupan godi$nji prihod je do 700,000,00 KM
c) Prosje6an broj zaposlenih u godiniza koju se podnosi izvje5tajje do g.

- Mala pravna lica - koja na dan sadinjavanja finansijskih izvjestaja ne prelaze granidne
vrijednosti najmanje dva od slijededih kriterija:

a) Prosjedna vrijednost poslovne imovine na kraju poslovne godine je do
4.000.000,00 KM

b) Ukupan godi5nji prihod je do 8.000.000,00 KM
c) Prosjedan brojzaposlenih u godini za koju se podnosi izvje5taj je do 49.

- Srednia pravna lica - koja na dan sadinjavanja finansijskih izvje5taja prelaze dva
kriterija iz stava za mala pravna lica, ali ne prelaze granidne vrijednosti najmanje dva od
slijededih kriterija:
a) Prosjedna vrijednost poslovne imovine na kraju poslovne godine je do 20.000.000,00

KM
b) Ukupan godi5nji prihod je do 40.000.000,00 KM
c) Prosjedan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi izvje5taj je do 249.

- Vellka pravna lica - koja na dan saEinjavanja finans|skih izvje5taja prelaze graniCne
vrUednosti najmanje dva od slijede6ih kriterija:
a) Prosjedna vrijednost poslovne imovine na kraju poslovne godine je do 20.000.000,00

KM
b) Ukupan godi5nji prihod je do 40.000.000,00 KM
c) Prosje6an broj zaposlenih u godini za koju se podnosi izvjeStaj je 249.

Velikim pravnim licima, neovisno od gore navedenih kriterija, shodno 6lanu 5., stav 8.
Zakona o radunovodstvu i reviziji Federacije Bosne i Hercegovine ("SluZbene novine
Federacije BiH", broj: 15121), smatraju se banke, mikrokreditna dru5tva, dru5tva za
osiguranje i reosiguranje, lizing dru5tva, druStva za faktoring, dru$fua za upravlJanje
investicijskim fondovima, dru5tva za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondovima, beze,
brokersko-dilerska dru5tva i d ruge fi nansijske organizacije,

Za subjekte eije se sjediSte nalazi van Opdine Sanski Most, kriterij velidine pravnog lica
utvrduje se prema sjedi$tu osnovnog poslovnog subjekta.

se na nadin:
Zone u skladu aa Odlukom o gradevlnskom
zemlji5tu Opdlne Sanskl Most (Stuibeni glasnlk
op6ine Sanskl Most. br.3/03.6/09. 3/i3t

I il ilt IV V VI

Koeficijent pololajne pogodnosti po zonama
(Kpp)

1,50 1,40 1,30 1,20 1,10 1,00
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Koeficlient vetitine pravnog lica (Kvp) utvrduje se na osnovu kriterija o razvrstavanju
pravnih lica na osnovu 6lana 5. Zakona o ra6unovodstvu i reviziji Federacije Bosne i

novtne BiH"

Vell6ina pravnog llca prema
Zakonu o ra6unovodsfuu i

reviziji FBiH

Koeficljent
vell6lne

pravnog lica
(Kvol

Mikro preduze6a 2

Mala preduze6a 4

Srednja preduzeda o

Velika preduze6a 12

15121), kako slijedi:'

(6) Ako se poslovni objekt ili prostor nalazi na granici poslovnih zona, taksa na istaknutu
flrmu pla6a se prema zoni kojoj pripada ulica na kojoj je istaknuta firma, odnosno
prema zoni na kojoj je poslgvni objekat viSe orijentlran.

(7) Poslovni subJekti registrovani na podrudju opdine Sanski Most, pravna lica, koja imaju
sjedi5te u Sanskom Mostu, a imaju i poslovne jedinice na podru6ju op6ine Sanski
Most, komunalnu taksu za istaknutu firmu pla6aju samo prema sjedi5tu preduze6a,
dok za poslovne jedinice ne pla6aju komunalnu taksu za istaknutu firmu.

(8) Trgovac pojedinac kojitrgovinu na malo izvan prodavaonice obavlja na pijacine pla6a
komunalnu taksu za istaknutu firmu. Komunalnu taksu za istaknutu firmu pla6a
pravno lice koje upravlja iodrZava pijacu.

Tarlfa brol2.
(priredivanjo zabavnih lgara i igara na sre6u)

(1) Za drZanje, odnosno koristenje sredstava za igru u objektima registriranim za priredivanje
zabavnih igara i igara na sre6u, u ugostiteljskim i ostalim objektima kojima prirettivanje zabavnih
igara niJe osnovna djelatnost, plada se godi5nje po jednom komadu, odnosno predmetu i

aparatu :

a) na bilijar stolove, flipere, video igre, automate, pikado i druga sredstva za igre gdje je dobitak
isklju6ivo u odredenom broju igara - 300,00 KM

b) na aparate koji donose novac - 1.000,00 KM

(2) Pod aparatima koji donose novac podrazumijevaju se elektronski ili mehanidki aparati koji
tokom igre omogu6avaju igra6u dobitak u novcu iliZetonima koji su naplativi u novcu.

Tarifa broi 3.
(organlzovanje i drianje Zlve muzike u ugostitelisklm idrugim obJektlma)

(1, ZadrZanje muzike uZivo plada se taksa dnevno, u zavisnosti prema mjestu drZanja
muzike:

a) Hotel, motel, no6ni klub i svadbeni salon - 250,00 KM
b) Ostali ugostiteljski objektipreko 100 m2 korisne povr5ine - 150,00 KM
c) Ostali ugostiteljski obJekti do 100 m2 korisne povr5ine, pizena, bistro i slastl0arna -

50,00 KM
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d) Dr2anje muzike na otvorenom prostoru koji nije registriran za ugostiteljsku djelatnost
(svadbe, Satori, koride i sl.) - 200,00 KM.

(2) 4a dr2anje muzike uiivo u sklopu manifestac'lja koje su pod pokrdviteljstvom Op6ine
Sanski Most, ili koje za svoje odrZavanje imaju saglasnost izdatu od-strane Obeine
Sanski Most taksa iz stava 1. ovog 6lana se ne napla6uje.

Tarifa broi 4.
(kori5tenje uredaja za pnfianie uSluga mobilne telefonije)

Obradun komunalne takse se vr$i po jedinici mjereikomadu za sve gradevinske zone u
jednakom iznosu u kojima je uredaj instaliran od etrane mobilnog operatera, na svakoj
pojedinaEnoj lokaciji, na podrudju op6ine Sanski Most:

Red. br. Vrcta uredaia / opreme lznos takse
1. Bazna stanica mobilne telefoniie (KM oo komadu oodi5nie) 10.000,00
2. MiKrobazna stanica mobilne telefoniie (KM po komadu qodi6nie) 5.000,00
3. Predajnici (pasivni repetitori) (KM po komadu oodi5nie) 2.000,00
4. Antene i stubovi (KM p6 komadu qodiSnie) 1.500.00

Tarifa brol5.
(koriStenje elektro energetskth'objekata kolirna se vrSi prenos elektridne energile)

Obra6un komunalne takse se vr5i po jedinici mjere/komadu za sve gradevinske zone u
jednakom iznosu u kojima je uredaj instaliran od strane pravnog lica koje vr5i prenos
elektriCne energije, na svakoj pojedinaenoj lokaciji, na podru6ju op6ine SanskiMost.

Tarifa brol6.
(kori5tenje podzemnih i nadzemnih kablovskih instalacija u svrhu prenosa signala,

podataka, elektriEne energlje i sli6no)

Obradun komunalne takse za kori5tenje podzemnih i nadzemnih kablovskih instalacija u
svrhu prenosa signala, podataka, elektri6ne energije i slidno vrii se po jednom metru duZine
kablovskog voda na podrudju op6ine Sanski Most po cijeni od 0,20 KM/m'.

Tarlfa broi 7.
(kori5tenje uredaJa za pruianje usluga kablovske televizije i beiiEnog lnterneta)

Obradun komunalne takse se vr5i po jedinici mjere/komadu za sve gradevinske zone u
jednakom iznosu u kojoj je uredaj instaliran od strane operatera, na svakoj pojedina6noj
lokaciji, na podrudju op6ine SanskiMost.

Red. br. Vrsta uredaja / opreme lznos takse
1. Trafostanice 110120135 kV (KM po kornadu sodi5nie) 20,000,00
2. Trafostanice 110120110 kV (KM po komadu sodi5nie) 1s.000,00
3. Trafostanice 35/(20) 1010,4 kV (KM po komadu sodi5nie) 3.000,00
4. Trafostanice 10(20) 0,4 kV (KM po komadu sodiSnie) 1.000.00
5. Stubne trafostanice 600,00

Red.
br.

Vrsta uredaja / opreme lznos
takse

1. Bazna stanica za beZidni internet (KM po komadu qodi5nie) 4.000,00
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2. Mikrobazna stanica za bezicni internet (KM po komadu sodi$niej 2,000.00
3. Predajnicj (pasivni repetitori) (KM po komadu oodisniet 1.400,00
4. Antene istubovi (KM po komadu godisnje) 1.400,00
5, Postavlianje kablovske televizije (KM po svakom korisniku oodBnie) 12,00
o, Za kori5tenje stubova uli6ne rasvjete u vlasnisw@

koji se koriste za potrebe kablovske televizije
(KM po svakom stubu sodiSnie)

10,00

VIINADZOR
ehn 20.

Upravni nadzor nad provodenJem ove Odluke vr5i Op6inska slulba za razvo!, poduzetnistvo i
resurse, a inspekciJskl nadzor vr$i Kantonalna uprava za inspekcljske poslove iCipdinska sluZba
za .inspekcijske poslove, kao i Porezna uprava i PU Sanski- Most, svaka J okviru svoje
nadleZnosti.

Vlll KAZNENE ODREDBE r

eurn21.

(1) Nov6anom kaznom u iznosu od 2.000 KM kaznit 6e se za prekr5al pravno lice ako u roku
propisanom ovom Odlukom ne prijavl ili ne plafl taksu.

(2)Nov6anom kaznom u iznosu od 1,000 KM kaznit 6e se za prekrsaj odgovorno lice u pravnom
licu ako u roku propisanom ovom odlukom ne pr'rJaviiline platitaksu. 

-

(3)Nov6anom kaznom u iznosu od 1.000 KM kaznit 6e se za prekNaj fizidko tice ako u roku
propisanom ovom Odlukom ne prijaviili ne platitaksu.

IX PRELAZNE IZAVRSNE ODREDBE

e,an 22.

(1) Stypqnjem na snagu ove Odtuke van snage se stavlja Odtuka o komuna[nim taksama i
tarifi komunalnih taks.a ('SluZbeni glasnik Op6ine Sinski Most", br. B/19), Zaktju6ak o
is.prav_ci _grgSke u Odluci o komunalnim taksama i tarifi komunalnih ta6a 1,'dtuZbeniglasnik Opdine Sanski Most", br. 2l2Q i Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o
komunalnim taksama i tarifi komunatnih taksa ("SluZbeni llasnik Op6ine Sanski Most", br.
et21).

(2) Svizapo6etl a nezavr5eni predmetizavrSit Ce se po odredbama ove Odluke.

Clan 23.

9dluka stupa na snagu 8 (osam) dana od dana objave u Sluibenom glasniku Opclne Sanski
Most.

Broj:01-02-382122
Sanski Most, 16. 12.2022.godine

PredsjedavaJuda Opdinskog vije6a

dr, Nada Elija5, s.r.

'ai!![
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Na osnovu 6lana 47. Zakona o komunalnim djelatnostima ( ,,Sl,glasnik Unsko-sanskog
kantona", broj'. 4111 , 11111, 6112, 13112 i 14117) i elana 24. Statuta opdine Sanski Most
( ,,Sl.glasnik opcine Sanski Most", broj: 4/08, 5/08, 5/09, 2110 i 9111 ), Op6insko vijece
opdine Sanski Most na 21. sjednici odrianoj dana 15.122022. godine, donosi:

ODLUKU
o utvrdivanju vrijednosti boda za komunalnu naknadu u 2023.qodini

elan 1.

Utvrduje se vrijednost obradunske jedinice /boda (VB) za obradun komunalne naknade
na podru6ju op6ine Sanski Most u 2023.godini u iznosu od 0,02 KM/m2.

etan 2.

Osnov za utvrdivanje vrijednosti boda iz dlana 1.ove Odluke je Program obavljanja
komunalnih djelatnosti iz oblasti zajedni6ke komunalne potro5nje.

elan 3.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u SluZbenom glasniku
opdine Sanski Most.

Broj: 01-02-383122
Datum : 1 6.12.2022. god ine

Predsjedavaju6a Opiinskog vijeda

or.Nada Elija5,s,r.

Broj: L4122 19. decembar,2022. god. SluZbeni glasnik Opiine Sanski Most Strana 75


